
15 24
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qui Sex Sab Dom Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 1 2 3 5 6 7 1 3 4 5 6 7

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 12 13 14 8 10 11 12 13 14

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 19 20 21 15 17 18 19 20 21

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 26 27 28 22 24 25 26 27 28

25 26 27 28 29 30 31 29 31

19 22 21
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qui Sex Sab Dom Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 1 2 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 7 8 9 7 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 14 15 16 14 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 21 22 23 21 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24/31 25 26 27 28 29 30 28 30

11 24 23
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qui Sex Sab Dom Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 6 7 8 6 8 9 10 11 12

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 13 14 15 13 15 16 17 18 19

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 20 21 22 20 22 23 24 25 26

26 27 28 29 30 31 23 24 25 27 29 29 27 29 30

30 31

18 19 05
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qui Sex Sab Dom Ter Qua Qui Sex Sab

1 2 3 1 2 3 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 12 13 14 6 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 19 20 21 13 15 16 17 18 19

# 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 26 27 28 20 22 23 24 25 26

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 29 30 31

0

15

24

19

22

21

11

24

23

18

19

5

201

01/09 a 05/12

11

20

14

Abril

Maio

14

Qua

4

Janeiro

11/05 a 31/08

2º Trimestre

INÍCIO DE MATRÍCULA 

SIMULADO ENEM/SERIADO UFMG

2ª CHAMADA DE PROVAS 

MONTAGEM DE EVENTO

INÍCIO E TÉRMINO TRIMESTRE 

FORMAÇÕES DOCENTES

VESTIBULAR UFMG

C A L E N D Á R I O             2026
Ensino Ensino Médio 1ª e 2ª Série - Embasamento Legal: Lei - nº 9394/96

COLÉGIO COPBH 
Rua Sena Madureira, 455 - Bairro Ouro Preto

3498-3494 / 2512-3095

FEVEREIRO MARÇO

30

Qua Seg

4 2

11 9

16

25 23

JANEIRO - FÉRIAS 

1 a 3 Provas Finais/05- Formatura /04 - Término Ano Letivo 

7 - Independência do Brasil / 17 e 18 Recuperação

19 e 26- Simulado Enem

19

Julho

21

28

Seg

7

29

22

21

7

25

18

15

1- Dia do Trabalho / 4 - 2ª Chamada / 8 - Entr Resultado

29 - COPMIX / 31 2ª Chamada de Provas

MAIO JUNHO

AGOSTO

Dezembro

18

28 - Form Docente / 29- Início 2º Semestre

20 a 28 Provas Trimestrais 20 - Consciência Negra / 25 a 30 Provas Finais

OUTUBRO

ENTREGA DE RESULTADOS 

ABRIL

JULHO

26

5

Qua

SETEMBRO

SegQua

8

17 - Simulado UFMG / 21 - Feriado Tiradentes 11-Início  2º Trimestre / 16 e 23 - Simulado Enem 22 a 30 - Provas Trimestrais 

12- Nossa Senhora Aparecida / 15 - Dia do Professor

12

NOVEMBRO

Fevereiro

Março

DIAS LETIVOS

13 - Simulado UFMG / 15 - Proc. da Republica 10 - Entrega de Resultados / 12;13 Etapa UFMG / 16;17 Recuperação

18 - Resultado Rec. / 25- Natal

2- Montagem Mostra / 3 -Mostra Cultural /9-Simulado UFMG 2 - Finados

28

Seg

DEZEMBRO

ESTE CALENDÁRIO PODERÁ SOFRER ALTERAÇÕES DURANTE O ANO LETIVO.

CARIMBO ESCOLA SEMESTRES

1º Trimestre

04/02 a 09/05

Outubro

Novembro 

3º Trimestre

TOTAL DE DIAS LETIVOS : 201

Junho

SetembroREUNIÃO PEDAGÓGICA

SÁBADO LETIVO - EVENTO

FÉRIAS

RECESSO

DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA Agosto

INÍCIO E TÉRMINO ANO/SEMESTRE LETIVO

FERIADO

LEGENDA

RECUPERAÇÃO 

PROVAS 

 17 - Carnaval

8 e 22 - Simulado Enem / 19 a 27 - Provas Trimestrais

07 - Jecop / 10- Término Semestre Letivo

22 a 30 - Provas Trimestrais

14 e 21  Simulado Enem / 18 a 26 - Provas Trimestrais01 - Confraternização Universal 2 e 3 - Formação Docente /4 - Início do ano Letivo

3 -Sexta Feira Santa / 11 -Encontro da Família 4 - Corpus Chirsti / 20 - Festa Junina

1

1 - Início 3º Tri / 4 - Entrega de Resultado

21 e 22 - Recuperação

6

13


