

CALENDÁRIO 2026

Ensino Ensino Médio 1^a e 2^a Série - Embasamento Legal: Lei - nº 9394/96

JANEIRO - FÉRIAS
FEVEREIRO
15
MARÇO
24

Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab
				1			1	2	3	4	5	6	7	1	2	3	4	5	6	7
							8	9	10	11	12	13	14	8	9	10	11	12	13	14
							15	(16)	17	(18)	19	20	21	15	16	17	x 18	x 19	x 20	x 21
							22	23	24	25	26	27	28	22	x 23	x 24	x 25	x 26	27	28
													29	30	31					

01 - Confraternização Universal

2 e 3 - Formação Docente / 4 - Início do ano Letivo

14 e 21 Simulado Enem / 18 a 26 - Provas Trimestrais

17 - Carnaval

ABRIL
19
MAIO
22
JUNHO
21

Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab
			1	(2)	3	4						1	2		1	2	3	4	(5)	6
5	6	7	8	9	10	11	3	4	5	6	7	8	9	7	8	9	10	11	12	13
12	13	14	15	16	17	18	10	11	12	13	14	15	16	14	15	16	17	18	19	20
19	(20)	21	x 22	x 23	x 24	25	17	18	19	20	21	22	23	21	x 22	x 23	x 24	x 25	x 26	27
26	x 27	x 28	x 29	x 30		24/31	25	26	27	28	29	30	28	x 29	x 30					

3 - Sexta Feira Santa / 11 -Encontro da Família

1 - Dia do Trabalho / 4 - 2º Chamada / 8 - Entr Resultado

4 - Corpus Christi / 20 - Festa Junina

17 - Simulado UFMG / 21 - Feriado Tiradentes

11-Início 2º Trimestre / 16 e 23 - Simulado Enem

22 a 30 - Provas Trimestrais

22 a 30 - Provas Trimestrais

21 e 22 - Recuperação

JULHO
11
AGOSTO
24
SETEMBRO
23

Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab
			1	2	3	4						1			1	2	3	4	5	6
5	6	7	8	9	10	11	2	3	4	5	6	7	8	6	7	8	9	10	11	12
12	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	(18)	9	10	11	12	13	14	15	13	14	15	16	17	18	19
(19)	(20)	(21)	(22)	(23)	(24)	(25)	16	17	18	x 19	x 20	x 21	22	20	21	22	23	24	25	26
(26)	(27)	(28)	(29)	30	31		23	x 24	x 25	x 26	x 27	29	29	27	28	29	30			

07 - Jecop / 10- Término Semestre Letivo

30

31

1 - Início 3º Tri / 4 - Entrega de Resultado

28 - Form Docente / 29- Início 2º Semestre

8 e 22 - Simulado Enem / 19 a 27 - Provas Trimestrais

7 - Independência do Brasil / 17 e 18 Recuperação

29 - COPMIX / 31 2º Chamada de Provas

19 e 26 - Simulado Enem

OUTUBRO
18
NOVEMBRO
19
DEZEMBRO
05

Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab	Dom	Seg	Ter	Qua	Qui	Sex	Sab
			1	2	3	4	1	2	3	4	5	6	7		x 1	x 2	x 3	x 4	5	
4	5	6	7	8	9	10	8	9	10	11	12	13	14	6	7	8	9	10	11	12
11	12	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)	15	16	17	18	19	20	21	13	14	15	16	17	18	19
18	19	x 20	x 21	x 22	x 23	24	22	23	24	x 25	x 26	x 27	28	20	21	22	23	24	x 25	26
25	x 26	x 27	x 28	29	30	31	29	x 30						27	28	29	30	31		

2 - Montagem Mostra / 3 -Mostra Cultural /9-Simulado UFMG

2 - Finados

1 a 3 Provas Finais/05- Formatura /04 - Término Ano Letivo

12- Nossa Senhora Aparecida / 15 - Dia do Professor

13 - Simulado UFMG / 15 - Proc. da Republica

10 - Entrega de Resultados / 12;13 Etapa UFMG / 16;17 Recuperação

20 a 28 Provas Trimestrais

20 - Consciência Negra / 25 a 30 Provas Finais

18 - Resultado Rec. / 25- Natal

LEGENDA
DIAS LETIVOS
SEMESTRES
CARIMBO ESCOLA

	INÍCIO E TÉRMINO ANO/SEMESTRE LETIVO	0	Janeiro	<div style="background-color: #e0e0ff; padding: 10px; border-radius: 10px;"> 1º Trimestre 04/02 a 09/05 2º Trimestre 11/05 a 31/08 3º Trimestre 01/09 a 05/12 </div>
	INÍCIO E TÉRMINO TRIMESTRE	15	Fevereiro	
	FORMAÇÕES DOCENTES	24	Março	
	FERIADO	19	Abril	
	RECESSO	22	Maiô	
	FÉRIAS	21	Junho	
	SÁBADO LETIVO - EVENTO	11	Julho	
	DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA	24	Agosto	
	REUNIÃO PEDAGÓGICA	23	Setembro	
	PROVAS	18	Outubro	
	SIMULADO ENEM/SERIADO UFMG	19	Novembro	
	INÍCIO DE MATRÍCULA	5	Dezembro	
	RECUPERAÇÃO	201		
	ENTREGA DE RESULTADOS			
	MONTAGEM DE EVENTO			
	2º CHAMADA DE PROVAS			
	VESTIBULAR UFMG			

TOTAL DE DIAS LETIVOS : 201

ESTE CALENDÁRIO PODERÁ SOFRER ALTERAÇÕES DURANTE O ANO LETIVO.